Maladie : rechutes. CAP. LV. — 1. Peu de temps après, étant au lit malade pour la septième fois, une nuit qu'elle était toute occupée au Seigneur, celui-ci s'approchant avec une douceur infiniment charitable lui dit : « Assure-moi, ma bien-aimée, que tu languis d'amour ^a pour moi. » Elle répondit : « Comment

1. Cf. Appendice : *Sens Spirituels*.

2. Ce poème est perdu, à moins qu'il n'ait été repris dans le poème final de cette première Partie; une des strophes chante les « sens spirituels ».

- 5 ego indigna hoc dicere praesumerem, quod scilicet amore tuo languerem? » Dominus respondit : « Omnis quicumque voluntatem suam ad aliquod gravamen causa mei perferendum sponte mihi offert, ille veraciter potest gloriari, et gloriando mihi nuntiare quod amore mei langueat, dum in
10 gravamine patiens et mihi intendens perseverat. Tunc ista : « Et quid, inquit, tu, amantissime, ex tali nuntio lucrari poteris? » Respondit Dominus : « Talis nuntius est delectatio meae divinitatis, honor humanitatis, amoenitas oculorum et laus aurium mearum. » Et adjecit Dominus : « Nuntius ille
15 cujuscumque fecerit legationem, copiosam recipiet consolationem. Insuper unctio amoris mei tam efficaciter commovetur, quod violenter cogit me mederi contritos corde, id est, eos qui desiderant gratiam; praedicare captivis, id est, peccatoribus indulgentiam; clausis apertionem^b id est,
20 animabus purgandis redemptionem. »
2. Hinc ista dixit ad Dominum : « Numquid, Pater misericordiarum, tandem post hanc septimam infirmitatem pristinae me restituere dignaris sanitati? » Respondit Dominus : « Si in prima infirmitate intimassem tibi quod septies dis-
5 cumbere debuisses, ex humana infirmitate forsitan expavesces, ad impatientiam lapsa fuisses. Similiter si modo promitterem tibi quod ex hac infirmitate nunc ultimo laborare deberes, certe cum spe ad finem illius intenderes, et inde meritum tuum minueretur. Ideoque paterna pro-
10 videntia increatae sapientiae meae utiliter disponit te utrumque ignorare, ut semper cogaris ad me toto corde

LV. 1, 8-9 et gloriando mihi nuntiare *om.* T || 9 mihi *om.* Zl || 2, 5 infirmitate : posset sic fieri ut *add.* Z || forsan Zl || 7 tibi quod ex *om.* BW || 8 cum *om.* BW

b. *Is.* 61, 1. *Lc* 4, 18-19

1. Pour bien comprendre ce passage il faut le rapprocher de la scène de *Lc* 4, 16-21, où Jésus, dans la synagogue de Nazareth, commente *Is.* 61, 1.

oserais-je, dans mon indignité, dire une telle chose, à savoir que je languis d'amour pour Vous? » Le Seigneur répondit : « Celui qui, sans contrainte, me fait l'offrande d'une volonté prête à supporter quelque affliction à cause de moi, celui-là est en droit d'en tirer fierté et, par cette fierté, de m'avouer qu'il languit d'amour pour moi, pourvu que dans l'affliction il conserve la patience et demeure sans cesse tourné vers moi. » Elle répliqua : « Quel avantage, mon bien-aimé, pourriez-vous retirer de semblable aveu? » Le Seigneur répondit : « Un tel aveu est pour ma divinité une joie, pour mon humanité un honneur, pour mes yeux une beauté, pour mon ouïe une louange. » Et le Seigneur ajouta : « Celui qui se fera le messenger de cet aveu recevra une large récompense. En outre, cet aveu agit si puissamment sur le saint onguent de mon amour que sa force m'oblige à guérir les cœurs contrits, c'est-à-dire ceux qui désirent ma grâce, à annoncer aux captifs, c'est-à-dire aux pécheurs, le pardon et aux prisonniers la délivrance^b, c'est-à-dire aux âmes du purgatoire leur salut¹. »

2. Elle dit ensuite au Seigneur : « Ne daignerez-vous pas, Père des miséricordes, après cette septième attaque de la maladie, me rendre ma santé première? » Le Seigneur répondit : « Si, au début, je t'avais fait connaître que tu devais retomber sept fois, peut-être, par faiblesse humaine, cela t'eût-il fait peur au point de t'entraîner à l'impatience. Et si je te promettais maintenant que c'est la dernière fois que tu souffres de cette maladie, tu ne manquerais pas de tourner tout ton espoir vers cette guérison et ton mérite en serait diminué. C'est pourquoi la paternelle providence de ma sagesse incréée a résolu, pour ton bien, de te laisser dans cette double ignorance, ce qui t'oblige à soupirer de tout

La citation ici, est plus proche du texte même d'Isaïe que de la lecture qu'en donne l'évangéliste.

anhelare et omnia tam interiora quam exteriora gravamina tua fiducialiter mihi commendare, qui tam dulci te respicio fidelitate et sollicitus sum pro te, quod nullatenus permitto
 15 te gravari supra quam possis sustinere ^a, cum bene noverim teneritudinem delicatae patientiae tuae. Quod liquide perpendere potes in hoc quod graviorem post primam infirmitatem sensisti debilitatem, quam nunc in hac septima
 20 humana, sed tamen praevalet omnipotentia mea divina. »

CAPUT LVI

DE EO QUARE PRO EODEM SIBI FUERIT VIVERE ET MORI

1. Nocte quadam, dum multis modis Domino blandiretur, inter alia requisivit ab eo unde hoc esset, quod quamvis jam longo tempore aegrotasset, omnino tamen scire non desiderasset utrum infirmitas ipsius morte aut sanitate
 5 terminari deberet; sed potius pro eodem sibi esset mors et vita. Respondit Dominus: « Cum sponsus deducit sponsam ad rosetum unde colligat flores rosarum ad connectendum sibi sertum, sponsa tantopere delectatur in dulci confabulatione sponsi, quod nunquam perquirat qualem sponsus velit
 10 carpere rosam; sed cum ad rosetum pervenerint, tunc quamcumque rosam sponsus decerpserit et sponsae ad annectendum sertum porrexerit, illam sponsa sine omni dijudicatione alacri promptitudine connectit: similiter anima fidelis
 15 quasi in roseto, illa certe pro eodem acceptat, si mihi placet ipsam restituere sanitati, sive vitam finire praesentem; quia nimirum plena fidelitate se meae committit paternitati. »

LVI. 1, 4 utrum : an W

2 a. I Cor. 10, 13

ton cœur après moi et, dans toutes tes peines, tant spirituelles que corporelles, à t'en remettre avec confiance à moi qui, avec une fidélité parfaite, garde les yeux sur toi et prends soin de toi, ne permettant pas que tu sois jamais accablée au-delà de tes forces de résistance ^a, car je connais bien la fragilité et la délicatesse de ta patience. Cela, tu peux clairement en juger par ce fait qu'après la première chute de la maladie, tu as éprouvé une bien plus grande faiblesse que celle que tu ressens maintenant, à la septième fois : bien que la chose puisse paraître paradoxale à la raison humaine, elle ne peut faire obstacle à ma toute-puissance divine. »

CAP. LVI. — 1. Une nuit qu'elle
 Maladie et abandon. témoignait de maintes manières sa tendresse au Seigneur, elle lui demanda, entre autres, d'où venait que, bien qu'elle fût malade depuis déjà longtemps, elle n'avait cependant absolument aucun désir de savoir quelle devait en être, mort ou santé, l'issue, car il lui était indifférent de vivre ou de mourir. Le Seigneur lui répondit : « Lorsque l'époux conduit l'épouse à sa roseraie pour y cueillir des roses et en tresser une guirlande, l'épouse prend tant de plaisir au doux entretien de l'époux qu'elle ne s'enquiert nullement des sortes de roses qu'il a l'intention de cueillir; arrivés à la roseraie, chaque rose que l'époux choisit et tend à l'épouse pour composer la guirlande est aussitôt, promptement et sans autre réflexion, mise en place. Ainsi, l'âme fidèle, dont toute la joie est de faire ma volonté et de s'y complaire comme en une roseraie, est à coup sûr indifférente au jeu de mon bon plaisir, pouvant lui rendre la santé ou mettre un terme à sa vie d'ici-bas; car, dans la plénitude d'une absolue confiance, elle s'est toute abandonnée à ma conduite paternelle. »

CAPUT LVII

QUOD DAEMON EXHORRUIT DISCRETAM RECREATIONEM

1. Alia quoque nocte, cum ex multimoda consolatione praesentiae Domini et spiritualium intellectuum exercitatione nimis esset debilitata, accipiens uvas recreavit se tali intentione, quasi ipsum Dominum in semetipsa
 5 reficeret. Quod Dominus magnifice acceptans, ait ad eam :
 « Modo fateor mihi recompensatam amaritudinem illam, quam de spongia in cruce pro amore tuo bibi, quoniam pro ipsa jam de corde tuo inedicibilem dulcedinem sugo. Et quanto tu purius ad laudem meam corpus tuum recreaveris,
 10 eo suavius ego me profiteor in anima tua refectum. »
2. Hinc cum ista pelliculas et acinas uvarum in manu congregatas in medium domus projiceret, affuit et Satan^a omnis boni persecutor, qui hoc quod ista abjecerat recolligere conabatur, quasi ad testificandum culpam infirmæ qua ante
 5 matutinum contra Religionem comedisset. Cumque unam de eisdem pelliculis velut duobus digitis vix attigisset, illico intolerabilis cruciatus ardore combustus, terribiles emittendo latratus de domo concitus prosilivit, diligentissime observare studens ne aliquam ultra pede contingeret, ex cujus tactu
 10 cruciatum persenserat tam intolerabilis poenae.

CAPUT LVIII

DE UTILITATE DEFECTUUM

1. Quadam etiam nocte cor suum apud se discutens et illum in se defectum recognoscens, quod scilicet ex usu saepius dicere solebat : Deus scit, sine intentione vel necessitate, et seipsam pro hoc reprehendens, desideravit a Domino,